令和３年５月１３日

家庭数

保護者様

松山市立小野小学校

校長  髙岡 秀人

放課後の子どもたちの過ごし方について

薄暑の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また日頃より本校の

教育活動のご支援ご協力をありがとうございます。

さて、本校では下校時刻が早いときや長期休業に入る前に、外での遊び方や過ごし方の

注意喚起を毎回校内放送で行っています。ボール遊びができる場所やボール遊びの仕方、

公園の遊具の使い方、自転車の乗り方、インターネットの正しい使い方などを具体的に指

導しています。しかし、残念ながら地域の方々からのお困りのご相談やご連絡が後を絶ち

ません。最近では、２日に１回の頻度で連絡が入り、教員が現場に行って直接指導したり

学校で話を聞いて指導したりしています。また、松山南警察署にもご相談のメールが入っ

ており、警ら活動を行うとのことです。

今後、学校でも継続的に遊び方の指導は行っていきますが、子どもたちの健康や命に関

わることもありますので、ご家庭でも放課後の過ごし方について時間を取ってじっくりと

話していただけたらと思います。よろしくお願いします。

＜具体的な相談の内容＞

◯ スマホやゲーム機を使って勝手に敷地内を撮影された。

◯ 家の前の道路でボールを使って遊んでいて敷地内にボールが入ったり家の物に当

たったりしている。

◯ コロナ禍なのにマスクを着けずに大きな声を出して外で遊んでいる。

◯ 住宅街で大きな声を出してボールで遊んでいるので音が気になる。

◯ 住宅街の中を自転車でものすごいスピードを出して競走をしている。

◯ 壁にボールをぶつける音が気になる。注意してもやめてくれない。